ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:              /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện 02 nhóm dịch vụ

công liên thông điện tử trên địa bàn tỉnh

theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

ngày 10/6/2024 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 06 năm 2024 của

Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính:

Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6

tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất (viết

tắt là: 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử).

Đến nay, tỉnh Lai Châu đã hoàn thành việc nâng cấp Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đáp ứng theo yêu cầu Nghị định số

63/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Để thực hiện cung cấp hiệu quả 02 nhóm dịch

vụ công liên thông điện tử trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Tổ chức thực hiện cung cấp 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử trên

địa bàn tỉnh Lai Châu, kể từ ngày 23 tháng 9 năm 2024.

2. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành

dọc đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường,

thị trấn tổ chức quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện 02 nhóm dịch vụ công

liên thông điện tử đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

thuộc phạm vi quản lý, hiểu về ý nghĩa, lợi ích của việc thực hiện 02 nhóm dịch

vụ công liên thông điện tử.

3. Thủ trưởng các Sở, ngành: Tư pháp, Y tế, Lao động - Thương binh và

Xã hội; Công an tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh

a) Bố trí bảo đảm các nguồn lực, trang thiết bị làm việc, hạ tầng công nghệ

thông tin cần thiết, bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, đường truyền để

thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử đảm bảo theo quy định;

b) Hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ thực hiện 02 nhóm dịch vụ công

2

liên thông điện tử trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (tại địa chỉ:

https://lienthong.dichvucong.gov.vn);

c) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho

tổ chức, cá nhân liên quan tham gia giải quyết về quy trình thực hiện 02 nhóm

dịch vụ công liên thông điện tử;

d) Theo dõi, đôn đốc và xử lý nghiêm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

trực thuộc và cán bộ, công chức, viên chức không thực hiện nghiêm các quy định

tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 14/2024/QĐ-

UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lai

Châu và các quy định khác của pháp luật có liên quan, nếu để xảy ra các vi phạm

trong việc hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết 02 nhóm dịch

vụ công liên thông điện tử.

4. Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống

thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp,

thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử.

6. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì, nâng cấp hoàn thiện Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh theo yêu cầu của Bộ, ngành

trung ương, để bảo đảm thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử.

7. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường,

thị trấn

a) Chỉ đạo việc triển khai có hiệu quả 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông

điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định

số 14/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh, Quy chế tổ chức hoạt

động của Bộ phận Một cửa do UBND cùng cấp ban hành và các quy định khác

của pháp luật có liên quan.

b) Bảo đảm các nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, đường truyền đáp ứng

yêu cầu thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử tại địa phương.

c) Hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ thực hiện giải quyết 02 nhóm

dịch vụ công liên thông điện tử theo quy định.

d) Kịp thời chấn chỉnh và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm

quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định khác

3

của pháp luật có liên quan.

đ) Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp,

thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử.

8. Đề nghị VNPT Lai Châu bố trí đảm bảo nguồn lực tham gia vận hành,

kịp thời khắc phục các lỗi kỹ thuật (nếu có), hỗ trợ, hướng dẫn trong việc thực

hiện nộp hồ sơ, giải quyết hồ sơ và xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện 02 nhóm

dịch vụ công liên thông điện tử./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (B/c);

- Các Bộ: Công an, Tư pháp, Lao động TBXH (B/c);

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (B/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Y tế, Lao động TB&XH;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- VNPT Lai Châu;

- V: V, HCC, CB, C;

- Lưu: VT, Ks2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-09-19T10:41:23+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-09-19T11:04:52+0700

		2024-09-19T11:04:52+0700

		2024-09-19T11:04:52+0700

		2024-09-19T11:05:08+0700